关于申报2017年教育系统调研课题的通知

教育系统各单位党委（党组）：

为贯彻落实中央和市委部署要求，根据教育部有关工作部署和我市教育阶段性重点工作安排，推动全系统各级党组织和广大党员、干部深入基层、深入一线，广泛开展调查研究，促进决策科学化、民主化，努力办好人民满意的教育，现就认真做好申报2017年教育系统调研课题工作通知如下：
1.各单位根据《2017年天津市教育系统调研课题目录》（见附件1），结合工作实际确定选题，重点调研课题申报不得更改题目，一般课题可就调研课题目录的子方向自行拟题申报。
2.为保证课题研究的进度和质量，以课题组或个人名义申报课题仅限一项。承担教育系统2016年调研课题未结题者不能申报。

3.各单位要广泛发动党员干部、教师，认真组织好申报工作，将《2017年天津市教育系统调研课题立项申请表》（见附件2）填写好，于2017年3月15日前报送教育工委调研处。

联 系 人： 刘  勇     张  瑶
电    话： 83215262   83215073
电子信箱： gwdyc2007@126.com
附件：1.2017年天津市教育系统调研课题目录
2.2017年天津市教育系统调研课题立项申请表

                    中共天津市委教育工作委员会

                              2017年2月14日

附件1

2017年天津市教育系统调研课题目录
重点课题：（10）

高校培育和践行社会主义核心价值观长效机制研究

提升高校思想政治理论课教学质量研究

新形势下高校导师开展研究生思想政治工作路径研究

增强高校基层党组织功能研究

加强校园网络建设和管理研究

加强高校众创空间建设研究

加强优秀青年人才队伍建设研究

提升教育对外开放水平研究

提升高校社会服务能力研究

教育系统（或市属高校）加强党内监督工作机制研究

一般课题：（120）
1. 坚持“四个服务”深化教育改革研究

2. “双一流”建设背景下学科建设研究

3. 深化高校教学改革研究

4. 深化课程改革研究

5. 高校在线课程建设研究

6. 扩大教育对外开放研究

7. 完善京津冀教育协同发展机制研究

8. 加强高校科研体制机制创新研究
9. 促进产教结合工作研究

10. 提升高校核心竞争力研究

11. 应用型本科人才培养模式创新研究

12. 考试招生制度改革研究
13. 发展民办教育研究

14. 加强高校“智库”建设研究
15. 中华优秀文化传承工作研究

16. 推进高校领导干部全职化研究

17. 人才培养质量评价机制研究

18. 深化创新创业教育改革研究

19. 高层次人才引进研究

20. 高校人事管理制度改革研究
21. 提升高校科技创新能力研究

22. 党委履行管党治党、办学治校主体责任研究

23. 准确把握运用“四种形态”研究
24. 落实高校党委领导下的校长负责制的研究

25. 健全高校党委议事决策和运行机制研究

26. 宣传思想工作质量评价体系研究

27. 高校信息公开现状调查与对策研究

28. 加强服务型党组织建设研究

29. 加强学生党支部建设研究

30. 创新党的组织生活方式研究

31. 加强党员日常教育研究

32. 加强干部管理监督研究

33. 建立容错纠错机制研究

34. 加强马克思主义学院建设研究

35. 校办企业国有资产监督模式研究

36. 高校学术腐败行为防治研究

37. 思想政治理论课教师队伍教学能力建设研究

38. “形势与政策”课规范化建设研究

39. 大学生思想政治理论课学习状况研究

40. 提升大学生马克思主义理论教育实效性研究

41. 强化社会实践育人研究

42. 创新网络思想政治教育研究

43. 当代大学生马克思主义理论素养现状及教育对策研究

44. 提高留学生教育管理水平研究
45. 加强孔子学院和孔子课堂建设研究
46. 专业教师与思想政治教育工作者协同育人机制研究

47. 运用青年话语体系改进高校学生工作研究

48. 加强青年教师思想政治工作研究

49. 高校心理健康预防体系建设研究

50. 大数据时代网络舆情与高校应对策略研究

51. 加强高校意识形态工作研究

52. 抵御和防范校园宗教渗透研究

53. 高校青年教师生存压力现状调查

54. 辅导员队伍建设研究

55. 高校辅导员职业能力提升路径研究

56. 校园文化建设研究

57. 校园网络文化建设研究

58. 高校宿舍文化育人研究

59. 学生社团活动研究

60. 加强群团组织建设研究

61. 文科大学生科学素养研究

62. 大学生阅读现状调查与对策研究

63. 大学生文化自信现状及其培养研究

64. 大学生社会责任感现状及其培养研究

65. 天津高校大学生就业情况调查报告

66. 大学生职业生涯规划教育研究

67. 少数民族学生教育管理模式研究

68. 高校学术诚信体系建设研究

69. 高校创新创业教育师资队伍建设研究

70. 高校学风建设研究

71. 师德师风建设研究

72. 教育系统（或市属高校）党内问责工作机制研究
73. 市属高校落实全面从严治党工作机制研究

74. 发挥反面典型案例治本功能，加强反腐倡廉警示教育问题研究

75. 派驻机构发挥作用，履职尽责问题研究

76. 教育系统深入开展巡察工作机制研究

77. 教育系统有效遏制腐败增量，构建“不想腐、不能腐、不敢腐”工作机制研究

78. 提升依法治校水平研究

79. 双师型专业化师资队伍建设研究

80. 校企协同育人研究

81. 职业教育教学标准体系建设研究

82. 探索普职融通和综合高中建设研究

83. 提升职业教育服务产业发展能力研究

84. 提升全国职业院校技能大赛成果研究

85. 职业教育推进现代学徒制工作研究

86. 加强职业院校社会培训工作研究

87. 畅通职业教育人才上升通道研究

88. 提高技术技能人才培养质量

89. 高职学生职业道德教育现状调查与评价指标体系研究

90. 职业院校思想政治理论课教学方法研究

91. 职业院校毕业生就业情况调查

92. 加强民办学校党建工作研究

93. 发挥中小学校党组织政治核心作用研究

94. 加强中小学德育工作研究

95. 班级文化建设研究

96. 特色高中建设研究

97. 高效课堂教学模式探究

98. 校本课程开发研究

99. 中小学生参加课外辅导班情况调查报告

100. 中小学加强生命教育研究

101. 提升学生核心素养研究

102. 加强“智慧课堂”建设研究
103. 完善学前教育服务体系研究

104. 开展集团化办学研究

105. 中小学综合素质评价研究

106. 教师绩效评价标准研究

107. 中小学名师培育工作研究

108. 中小学教师压力调查与应对策略

109. 中小学教师校际交流轮岗研究

110. 班主任职业幸福感提升策略研究

111. 学校家庭社会三位一体育人机制研究

112. 新形势下与党外人士联谊交友研究

113. 加强党外代表人士队伍建设研究

114. 青年一代党外知识分子统战工作研究

115. 离退休干部服务管理工作研究

116. 发挥离退休老干部作用研究
117. 发展老年教育研究
118. 加强实验室安全管理研究

119. 加强平安校园建设研究

120. 校园安全稳定工作机制研究
附件2

2017年天津市教育系统调研课题
立 项 申 请 表
课 题 名 称

课题负责人         （签名）
所 在 单 位            （党委盖章）
填 表 日 期

天津市委教育工委调研处 制

	课题名称

	课题负责人
	姓名

	部门、职务

	职称

	联系方式

	课题组其他成员情况

	序号
	姓名
	部门、职务、职称
	研究方向
	任务分工

	1

	2

	3

	4

	5

	一、总体设计
（包括：①选题背景②拟解决问题③拟形成成果及转化运用④调研的范围、方式⑤课题已具备的研究基础、条件、优势，已取得的研究成果等。可另附纸。）

	二、所在单位主管调研工作部门意见
盖 章
年   月   日

	三、立项评审意见
盖 章
年   月   日

市委教育工委办公室                         2017年2月14日印发

- 8 -
- 12 -